
BITÁCORA DE VIVIENDA 
Compendio Estadístico del Sector 

  
PROGRAMA NACIONAL DE VIVIENDA 2013 

El Presidente Peña Nieto anunció una meta de 2013 de más de un millón acciones de vivienda, incluyendo 500 mil dirigida a nuevas 
viviendas. 

PROGRAMA NACIONAL DE VIVIENDA 2013 

Institución 

Adquisición Mejoramiento  Autoproducción Total 
Nueva 

Acciones 
Miles 

Usada 
Acciones 

Miles 
Acciones 

Miles 
Acciones 

Miles 

Acciones 
Miles 

Inversión 
(MDP) 

INFONAVIT 310 145 90 NA 545 123,471 

FOVISSSTE 57 18 0 NA 75 38,021 

FONHAPO 19 NA 65 NA 84 2,132 

CONAVI 70 10 68 17 165 5,788 

SHF 3 1 120 40 164 5,000 

Banca*** 98 ND ND NA 98 80,000 

Sofoles*** 3 ND ND NA 3 1,260 

Total 560 174 343 57 1,134 263,672 

Fuente: CONAVI con base en cifras de cada institución * El "Renueva Tu Hogar" o Mejore su Programa de Vivienda es 100% financiación bancaria ** CONAVI auto-construcción incluye la construcción 
de uno mismo, con los servicios de tierra, y la renovación.. Nota: FONHAPO no desglosa los programas de vivienda en la adquisición de entidades financieras *** no se rompen sus cifras de 
adquisición de vivienda en unidades de vivienda nueva y usada. 

48% 

7% 
7% 

15% 

14% 

9% 

0.3% 

Participación Porcentual de Acciones Totales 2013 
Por Institución 

INFONAVIT

FOVISSSTE

FONHAPO

CONAVI

SHF

Banca***

Sofoles***

30% 

5% 

50% 

15% 

65% 

Participación Porcentual de Acciones Totales 2013 
Por Modalidad 

Mejoramiento Autoproducción Nueva Usada

Adquisición 


